часть перестраховщиков относится к наивысшей категории надежности;

3. постоянно контролируются и соблюдаются требования по марже платежеспособности и по
величине собственных средств, за счет которых может быть обеспечено покрытие возможных
непредвиденных убытков в случае недостаточности средств страхового фонда.

Успешное управление рисками страхового портфеля обеспечивается комбинированием указанных
мер регулирования и финансирования риска, осуществляемого на постоянной основе и под
контролем руководства Группы.

Группа ПАО «АСКО-СТРАХОВАНИЕ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за отчетный период, закончившийся 31 декабря 2020 года (продолжение)
В тысячах российских рублей

58

34. Управление страховыми и финансовыми рисками (продолжение)

Анализ чувствительности по договорам страхования иного, чем страхование жизни на 31.12.2020
представлен в таблице ниже:

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
долю

перестрахов-
щиков в

обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние
на прибыль

до налого-
обложения

Влияние на
капитал

Средние затраты по выплате страховых
возмещений -10% (191 422) (8 939) 182 482 145 986

Средние затраты по выплате страховых
возмещений +10% 191 422 8 939 (182 482) (145 986)

Среднее количество требований -10% (191 422) (8 939) 182 482 145 986
Среднее количество требований +10% 191 422 8 939 (182 482) (145 986)

Анализ чувствительности по договорам страхования иного, чем страхование жизни на 31.12.2019
представлен в таблице ниже:

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
долю

перестрахов-
щиков в

обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние
на прибыль

до налого-
обложения

Влияние на
капитал

Средние затраты по выплате страховых
возмещений -10% (161 630) (12 641) 148 989 119 191

Средние затраты по выплате страховых
возмещений +10% 161 630 12 641 (148 989) (119 191)

Среднее количество требований -10% (161 630) (12 641) 148 989 119 191
Среднее количество требований +10% 161 630 12 641 (148 989) (119 191)

Перестрахование как элемент управления страховым риском. Задача перестрахования –
минимизировать возможный ущерб активам страховой компании, который может возникнуть
в результате крупного убытка по любому подписанному полису в отдельности, так и по группе
рисков или даже по всему страховому портфелю Группы в целом.

Отдельные средние и крупные убытки, техногенные катастрофы, стихийные бедствия, колебания
убыточности и просто неожиданное увеличение числа страховых случаев – все эти события при
существующей системе перестраховочной защиты не могут увеличить ущерб, понесенный
собственно компанией и, следовательно, не могут повлиять на платежеспособность компании.